

# 砚山县 国民经济主要指标

Main economic indicators of Yanshan County

2024 · 2

砚山县统计局 编

# 目 录

统计上严重失信企业信息公示暂行办法·····	( 1 )
“四上”企业入库统计申报条件和所需资料·····	( 3 )
新增项目入库所需资料·····	( 6 )
简要信息·····	( 8 )
地区生产总值·····	( 9 )
农业及城乡居民收入·····	( 10 )
规模以上工业总产值及增加值·····	( 11 )
规模以上工业主要产品产量·····	( 12 )
工业经济效益·····	( 13 )
规模以上工业能源及全社会用电量·····	( 13 )
固定资产投资（不含农户）·····	( 14 )
房地产和建筑业·····	( 15 )
社会消费品零售额·····	( 16 )
批发零售、住宿餐饮业商品销售额（营业额）·····	( 16 )
财政收支·····	( 17 )
金融机构本外币信贷收支·····	( 18 )
保 险·····	( 18 )
县域经济·····	( 19 )
文山州各县（市）主要经济指标完成情况表 ·····	( 20 )
统计指标释义·····	( 22 )

# 统计上严重失信企业信息 公示暂行办法

**第一条** 为贯彻落实《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》和《中华人民共和国统计法》《企业信息公示暂行条例》《社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）》，加强依法统计，推进诚信统计，建立保障企业独立真实报送统计信息长效机制，提高统计数据质量和政府统计公信力，制定本办法。

**第二条** 本办法所称统计上严重失信企业，是指在依法开展的政府统计调查中，有下列情形之一的企业：

- （一）编造虚假统计数据；
- （二）虚报、瞒报统计数据数额较大或者虚报率、瞒报率较高；
- （三）有其他严重统计违法行为，应当受到行政处罚。

**第三条** 对依法认定的统计上严重失信企业，政府统计机构应当通过中国统计信息网，向社会公示失信企业信息。公示的失信企业信息包括企业名称、地址、法定代表人或者主要负责人、统计违法行为、依法处理情况等。

**第四条** 公示失信企业信息应当遵循合法真实、公正及时、鼓励诚信的原则。

**第五条** 国家统计局组织管理全国统计上严重失信企业信息公示工作，在中国统计信息网上直接公示特别严重的失信企业信息。

省级统计机构在其门户网站建立统计上严重失信企业信息公示专栏，统一链接到中国统计信息网。省、市、县级统计机构按照《统计法》规定的查处统计违法行为职责分工，在本级或者上级统计机构门户网站向社会公示失信企业信息，同时加载到省级统计机构失信企业信息公示专栏。

**第六条** 政府统计机构自依法认定失信企业之日起20个工作日内公示失信企业信息。

对严重失信企业和严重干预企业独立真实报送统计数据的单位、个人，依法追究 responsibility。

**第七条** 失信企业信息公示期限为1年。在公示期间，企业认真整改到位，经企业申请，履行公示职责的政府统计机构核实

后，可以从公示网站提前移除失信企业信息，但公示时间不得少于6个月。企业整改不到位，公示期限延长至2年。

在失信企业信息公示期间，政府统计机构应当重点检查企业遵守统计法情况，再次发现企业有统计违法行为的，公示期限延长至2年。

**第八条** 政府统计机构应当按照《企业信息公示暂行条例》《社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）》等国家有关规定，将统计上严重失信企业信息纳入金融、工商等行业和部门信用信息系统，与企业融资、政府补贴、工商注册管理等挂钩。

**第九条** 下级统计机构未按照本办法履行职责的，由上级统计机构责令改正；情节严重的，对负有责任的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

**第十条** 政府统计机构发现公示的失信企业信息不准确的，应当及时更正。公民、法人或者其他组织有证据证明政府统计机构公示的失信企业信息不准确的，有权要求政府统计机构予以更正。

**第十一条** 鼓励公民、法人或者其他组织举报统计上严重失信企业和其他统计违法行为，对举报者依法予以保护。

**第十二条** 公民、法人或者其他组织认为政府统计机构在公示失信企业信息工作中的具体行政行为侵犯其合法权益的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。

**第十三条** 企业报送的统计资料异常且不能做合理解释的，由政府统计机构列入统计信用异常企业名录，告诫企业自我检查更正。

企业认真整改到位，由政府统计机构从统计信用异常企业名录移除；企业整改不到位，经依法查实具有严重统计违法行为的，将作为统计上严重失信企业，由政府统计机构公示失信企业信息。

**第十四条** 本办法适用于在各级人民政府、县级以上人民政府统计机构组织实施的统计活动中，统计上严重失信企业的信息公示。

在上述统计活动中严重失信的其他组织，其信息公示参照本办法执行。

**第十五条** 本办法由国家统计局负责解释。

**第十六条** 本办法自2015年1月1日起施行。

# “四上”企业入库统计申报 条件和所需资料

## 一、条件

“四上企业”是现阶段我国经济统计系统的专用称谓。“四上企业”是指规模以上工业企业、资质等级建筑业企业及房地产开发经营企业、限额以上批零住餐企业、规模以上服务业企业等这四类规模以上企业的统称。

经国务院批准，国家统计局从2011年起对工业、固定资产投资和限额以上企业（单位）消费品零售额统计规定了新标准，其中：规模以上工业统计标准为年主营业务收入2000万元及以上的工业企业；固定资产投资项目统计标准为计划总投资额500万元及以上的企业；限额以上企业（单位）消费品零售额的统计标准为指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业（单位）500万元及以上的零售业企业（单位）200万元及以上的住宿和餐饮业企业（单位）；规模以上服务业企业统计标准指辖区内：年营业收入2000万元及以上服务业法人单位（交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类 and 卫生行业大类）；年营业收入1000万元及以上服务业法人单位（租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类）；年营业收入500万元及以上服务业法人单位（居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类）。

## 二、“四上”企业入库所需资料

### （一）工业企业

1、审核登记表；2、营业执照（证书）复印件，已经共享“五证合一”相关部门信息，并能直接利用该信息验证企业身份的地区，可免于提供营业执照（证书）复印件；3、截至申报期最

近1个月加盖单位公章（或财务专用章）的《利润表》复印件；4、打印并加盖税务部门 and 单位公章的《增值税纳税申报表》和《增值税纳税申报表附列资料（表一）》；5、企业生产经营场地入口的实地照片（需有企业名称的挂牌），生产加工现场的设备照片；6、新开业（投产）单位还需提供发展改革委（经信委或工信委）对建设项目的批复（或备案）文件复印件。新申报的工业单位若为战新企业，还需提交战新产品照片和战新产品信息表；7、承诺书；8、四下转四上入库信息表；9、双验证信息表。

注：申报之时主营业务收入、纳税申报表中累计销售额合计必须大于2000万元：对于无纳税申报表或者纳税申报表上累计销售额小于2000万元的，必须提供有税局公章的说明，说明中要注明企业的销售额（该销售额必须大于2000万）。新建纳规企业的备案证、审批情况表、法人表开业时间应在当年内。

### **（二）建筑业企业、房地产开发企业**

建筑业企业：1、《调查单位月度审核登记表（一）》；2、营业执照扫描件；3、建筑业企业资质证书扫描件。

房地产开发企业：1、《调查单位月度审核登记表（一）》；2、营业执照扫描件；3、《房地产开发经营企业资质证书》扫描件。

### **（三）批发和零售业、住宿和餐饮业企业**

1、《调查单位年（月）度审核登记表（一）》；2、企业工商营业执照（副本）复印件。法人单位还需提供：3、截至申报期最近1个月加盖单位公章（或财务专用章）《利润表》复印件（若无月度表，则提供最近1个季度的报表复印件）；4、打印并加盖税务部门和企业公章的《增值税纳税申报表》，或打印税务网上申报系统查询的《增值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单位公章。5、因未缴纳增值税而缺少《企业增值税纳税申报表》或《企业增值税纳税申报表》无法反映实际经营情况的企业，可按专业要求提供补充材料；产业活动单位还需提供：6、最近连续3个月的《批发和零售业产业活动单位（个体经营户）商品销售和库存》（E204-3表）、《住宿和餐饮业产业活动单位（个体经营户）经营情况》（S204-3表），截止申报期最近1个月加盖单位公章的《增值税纳税申报表》复印件，若无《增

值税纳税申报表》，需由个体户出具加盖单位公章的相关说明。

#### **（四）服务业企业**

1、《调查单位年（月）度审核登记表（一）》；2、企业工商营业执照（副本）复印件；3、截至申报期最近1个月加盖单位公章（或财务专用章）的《利润表》复印件。4、打印并加盖税务部门 and 单位公章的《增值税纳税申报表》或打印税务网上申报系统查询的《增值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单位公章，加盖单位公章的《增值税纳税申报表附列资料（表一）》（小规模纳税人免此项）。5、没有《增值税纳税申报表附列资料（表一）》的单位，需附证明材料。利润表和纳税申报表中营业收入不一致需要提供说明材料并加盖单位公章（或财务专用章）。6、企业收入构成说明（加盖企业公章）。

注：以上材料必须在有效期内并均需加盖企业公章。

# 新增项目入库所需资料

## 一、投资项目入库需报证明材料

- 1、项目立项审批、核准或备案文件。
- 2、与施工单位签订的施工合同（必须是主体工程合同）。
- 3、项目主体工程现场施工照片（照片必须能看清核实人，且核实人必须是主管部门或统计机构工作人员；标注项目名称、拍摄地点、开工时间、拍摄时间、核实人姓名、单位、职务、联系方式）。
- 4、云南省投资项目在线审批监管平台显示“办结通过”项目信息截图。
- 5、政府性投资项目附带有招投标文件和中标通知书作为佐证（公共资源交易网站上直接打印扫描或截图）。
- 6、其他材料：省外法人单位除提供以上入库资料外还需提供营业执照；入库资料中涉及到的项目名称、建设地点、批准文号等必须一致，否则需提供相关说明；合同建设内容及合同价款不明确的需提供投资概算表、图纸、项目可行性研究报告等佐证资料。

若单纯设备购置项目，需提供设备购置合同、付款凭证、设备到位照片（照片必须能看清核实人，且核实人必须是主管部门或统计机构工作人员；标注项目名称、拍摄地点、开工时间、拍摄时间、核实人姓名、单位、职务、联系方式）及云南省投资项目在线审批监管平台显示“办结通过”项目信息截图。

## 二、房地产开发项目入库需报证明材料

- 1、项目主要建设内容（包括计划总投资、购置土地面积、土地成交价款、土地购置费、房屋建筑面积、住宅套数、主要单项工程或单位工程、房屋用途情况）。
- 2、项目主体工程现场施工照片（照片必须能看清核实人，且核实人必须是统计机构工作人员；标注项目名称、拍摄地点、开工时间、拍摄时间、核实人姓名、单位、职务、联系方式）。



3、项目立项审批、核准或备案文件。

4、与施工单位签订的施工合同（必须是主体工程合同）或项目建设工程施工许可证。

5、国有土地使用权证（或土地出让合同）或建设用地规划许可证。

### 三、项目入库申报时间

1、已纳入企业一套表调查单位库，或是省内非法人单位、省外法人单位，且计划总投资达到500万元及以上的固定资产投资在建项目，每月10日前报送所需资料申报当月项目库。

2、未纳入企业一套表调查单位库，并且在省内登记注册，有计划总投资5000万元及以上的在建项目，每月25日前上报所需资料（注：除施工图片外，其它资料必须是扫描件），由统计局通过基本单位名录库管理系统申报次月项目库，个别月份时间要求有变化的以实际通知为准。

# 简要信息

1、**农业经济稳步增长**。2023年，农林牧渔业增加值437811万元，同比增长4.8%（不变价），增速比前三季度回落0.8个百分点。

2、**工业经济持续保持快速增长**。1-2月，规模以上工业总产值同比增长118.1%，比上年同期回升53.7个百分点；规模以上工业增加值同比增长96.8%，比上年同期回升8.8个百分点。

3、**固定资产投资降幅扩大**。1-2月，完成规模以上固定资产投资130883万元，同比下降24.2%，降幅比上年同期扩大21.2个百分点。

4、**消费领域增速回升**。1-2月，实现社会消费品零售总额107508万元，同比增长11.6%，增速比上年同期回升6.2个百分点。

5、**财政收支实现双增长**。1-2月，完成地方财政总收入48770万元，同比增长138.2%，增速比上年同期回升121.6个百分点；其中一般公共预算收入20664万元，同比增长119.8%，增速比上年同期回升121.8个百分点；一般公共预算支出73997万元，同比增长40.0%，增速比上年同期回升24.9个百分点。

6、**金融机构本外币存贷款余额平稳增长**。2月末，金融机构本外币存款余额1675440万元，同比增长14.7%，增速比上年同期回升2.3个百分点；本外币贷款余额1597130万元，同比增长6.7%，增速比上年同期回落7.6个百分点。

注：GDP速度为2020年不变价速度，分行业增加值为初步核算数；规模以上工业能源消费量、规模以上单位工业产值能耗按当量热值计算；固定资产投资为规模以上固定资产投资额；建筑业为资质以上建筑业。

## 地区生产总值

单位：万元

指标名称	2023年	比上年 同期±%
地区生产总值（GDP）	2681346	12.5
农林牧渔业	437811	4.8
工业	706758	39.5
建筑业	399331	10.4
批发和零售业	434074	9.2
交通运输、仓储和邮政业	69529	9.3
住宿和餐饮业	35782	6.4
金融业	52070	7.0
房地产业	166573	-0.4
其他服务业	379418	0.7
其中：第一产业	433885	4.8
第二产业	1102555	26.6
第三产业	1144906	4.6

## 农业及城乡居民收入

指标名称	单位	2023年	比上年 同期 ± %
一、农业			
(一) 农林牧渔业总产值 (可比价速度)	万元	678349	4.9
其中：农业产值	万元	489077	13.7
林业产值	万元	14253	0.9
畜牧业产值	万元	146705	-9.7
渔业产值	万元	8792	15.0
农林牧渔服务业产值	万元	19522	6.9
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	27745	5.4
(一) 城镇常住居民人均可 支配收入	元	42605	3.4
(二) 农村常住居民人均可 支配收入	元	16563	9.3

## 规模以上工业总产值及增加值

单位：万元

指标名称	本月	1-2月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、期末规模以上工业企业单位数（个）	44	44	37	18.9
二、规模以上工业总产值	333599	735867	337400	118.1
1、轻工业	2596	13524	15483	-12.7
2、重工业	331003	722343	321917	124.4
三、规模以上工业销售产值	245158	637939	337753	88.9
四、规模以上工业增加值	—	—	—	96.8
其中：轻工业	—	—	—	-15.8
重工业	—	—	—	103.3
其中：采矿业	—	—	—	9.1
制造业	—	—	—	97.7
电力及水的生产和供应业	—	—	—	60.0

## 规模以上工业主要产品产量

产品名称	单位	本月	1-2月	上年同期累计	比上年同期 ± %
发电量	万度	2770	4974	1414	251.7
水泥	吨	72103	424982	241542	75.9
页岩砖	万块	271	560	0	—
锰矿石成品矿	吨	2487	4471	0	—
电解铝	吨	117901	235318	147442	59.6
铝合金	吨	80347	186737	63229	195.3
铁合金	吨	2892	11975	8222	45.6
建筑用天然石料	立方米	27559	73190	49634	47.5
饲料	吨	2712	6105	4429	37.8
基础化学原料 (碳化钙)	吨	12010	19253	21420	-10.1
商品混凝土	立方米	19414	77996	59680	30.7
石灰	吨	10187	17650	43820	-59.7
饲料添加剂	吨	0	192	269	-28.8
服装	万件	0.15	2.86	4.53	-36.9
自来水生产和供应	万立方米	41.89	76.47	65.95	16.0

## 工业经济效益

指标名称	单位	2023年 1-12月	比上年 同期±%
规模以上工业企业数	个	41	10.8
其中：亏损企业数	个	14	-6.7
资产总计	万元	2842518	-7.5
营业收入	万元	3526200	93.3
实现利税总额	万元	432883	126.6
其中：利润总额	万元	393885	235.8
亏损企业亏损额	万元	8540	-48.3
产成品	万元	62871	2.7
应收账款	万元	105853	14.3

## 规模以上工业能源及全社会用电量

单位：吨标准煤、万千瓦时

指标名称	本月	1-2月	上年同 期累计	比上年 同期 ±%
一、规模以上工业能源消费量		499585	315472	58.4
其中：采矿业		464	1691	-72.6
制造业		496917	312051	59.2
电力及水生产和供应业		2204	1730	27.4
二、规模以上单位工业产值能耗 （吨标准煤/万元）		0.68	0.94	-27.7
三、规模以上单位工业产值电耗 （万千瓦时/万元）		0.46	0.65	-29.2
四、全社会用电量（万千瓦时）	172304	350435	230115	52.3
其中：工业用电量	167190	339715	219891	54.5
城乡居民生活用电量	2671	5619	5687	-1.2

## 固定资产投资（不含农户）

单位：万元

指标名称	本月	1-2月	上年同期 累计	比上年 同期 ±%
一、固定资产投资完成额	130883	130883	172781	-24.2
1、房地产投资额	0	0	19142	-
2、项目投资完成额	130883	130883	153639	-14.8
二、按产业分				
一产业完成投资	4310	4310	11809	-63.5
二产业完成投资	117342	117342	94018	24.8
三产业完成投资	9231	9231	66954	-86.2
三、按重点行业分				
农业	5778	5778	15108	-61.8
工业	117342	117342	94018	24.8
其中：能源工业	23972	23972	41454	-42.2
能源以外工业	93370	93370	52564	77.6
交通	1979	1979	11148	-82.2
数字经济	1922	1922	3186	-39.7
房地产开发	0	0	19142	-
水利	0	0	5507	-
生态保护	0	0	3230	-
教育	2296	2296	4360	-47.3
卫生	0	0	543	-
旅游业	1251	1251	4732	-73.6
其它行业	315	315	11807	-97.3
四、建安工程投资	116381	116381	116196	0.2
其中：投资项目	116381	116381	97054	19.9
五、民间投资	44257	44257	94011	-52.9
六、产业投资	126293	126293	118069	7.0
七、基础设施投资	20870	20870	48167	-56.7
八、施工项目个数				
（不含房地产）（个）	48	48	41	17.1
本年新增入库项目个数				
（不含房地产）（个）	4	4	2	100.0



## 房地产和建筑业

单位：平方米、万元

指标名称	本月	1-2月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、房地产				
(一) 房地产项目个数 (个)		20	23	-13.0
本年新增项目个数 (个)				—
(二) 商品房销售面积	24509	24509	32108	-23.7
其中：住宅	22074	22074	27563	-19.9
(三) 房屋待售面积		428772	341439	25.6
其中：住宅		302388	178219	69.7
二、建筑业				
(一) 建筑业企业数 (个)		12	10	20.0
(二) 建筑业总产值 (2023年)		399435	273662	46.0

## 社会消费品零售额

单位：万元

指标名称	本月	1-2月	上年同期累计	比上年同期±%
社会消费品零售额	43754	107508	96372	11.6
一、按销售地区分：				
1、城镇	34335	79356	71315	11.3
2、乡村	9419	28152	25057	12.4
二、按消费形态分				
1、餐饮收入	2055	18576	16487	12.7
2、商品零售	41699	88932	79885	11.3

## 批发零售、住宿餐饮业商品销售额 (营业额)

单位：万元

指标名称	本月	1-2月	上年同期累计	比上年同期±%
一、批发业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	140890	225165	239659	-6.0
二、零售业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	4464	10014	8753	14.4
三、住宿业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	188	374	304	23.1
四、餐饮业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	327	716	605	18.2

## 财政收支

单位：万元

指标名称	本月	1-2月	上年同期 累计	比上年 同期 ± %
一、地方财政总收入	5989	48770	20472	138.2
其中：一般公共预算收入 （按上年同口径）	5413	20664	9403	119.8
#税收收入 （按上年同口径）	6352	17890	8680	106.1
一般公共预算收入	5413	20664	9403	119.8
#税收收入	6352	17890	8680	106.1
二、一般公共预算支出	31931	73997	52,869	40.0
一般公共预算支出	2228	5080	5,341	-4.9
公共安全支出	965	2163	2,398	-9.8
教育支出	9761	20165	16,849	19.7
科学技术支出	5	11	32	-65.6
文化旅游体育与传媒支出	442	588	342	71.9
社会保障和就业支出	5117	11965	7,364	62.5
卫生健康支出	2512	5337	9,521	-43.9
节能环保支出	461	513	40	1182.5
城乡社区支出	1904	2299	1,762	30.5
农林水支出	3192	10240	2,650	286.4
交通运输支出	3223	10213	776	1216.1
资源勘探工业信息等支出	0	415	1,500	-72.3
商业服务业等支出	0	20	0	-
自然资源海洋气象等支出	351	542	362	49.7
住房保障支出	1277	3337	3,058	9.1

## 金融机构本外币信贷收支

单位：万元

指标名称	2月末	上年同期	比上年 同期 ± %
一、各项存款	1675440	1460932	14.7
其中：住户存款	1292197	1157319	11.7
非金融企业存款	158793	117129	35.6
财政性存款	34610	7474	363.1
机关团体存款	187421	177342	5.7
非银行业金融机构存款	1206	519	132.2
二、各项贷款	1597130	1496373	6.7
其中：住户贷款	916232	812505	12.8
非金融企业及机关团体贷款	680898	683863	-0.4

## 保    险

指标名称	单位	1-2月	上年同 期累计	比上年 同期 ± %
一、保险企业数	户	11	11	持平
二、保费收入	万元	5135	5569	-7.8
1、财产保险	万元	3259	3427	-4.9
2、人身保险	万元	1876	2142	-12.4
三、赔款金额	万元	1369	1803	-24.1
1、财产保险	万元	931	1417	-34.3
2、人身保险	万元	438	386	13.5

## 县域经济

单位：万元

指标 乡镇	规模以上固定资产投资（按地域分）		
	1-2月	同期	比上年 同期±%
全 县	130883	172781	-24.2
阿舍乡	412	0	-
平远镇	3087	38556	-92.0
稼依镇	1956	201	873.1
维摩乡	8253	48	17093.8
盘龙乡	1948	10703	-81.8
八嘎乡	553	1810	-69.4
者腊乡	2963	806	267.6
蚌峨乡	871	2013	-56.7
阿猛镇	1613	4900	-67.1
干河乡	59165	56031	5.6
江那镇	50062	57713	-13.3

### 文山州各县（市）主要经济 指标完成情况表（一）

地 区	规模以上 工业增加值	固定资产投资 (不含农户)	社会消费品零售总额	
	增速(%)	增速(%)	绝对数(万元)	增速(%)
文山州	22.6	-26.5	1125341	4.8
文山市	14.4	11.5	419951	6.3
砚山县	96.8	-24.2	107508	11.6
西畴县	-1.3	-19.4	50453	-11.7
麻栗坡县	-27.1	-9.7	88532	6.6
马关县	-32.8	-16.8	89443	-0.9
丘北县	19.0	-38.3	96850	1.6
广南县	157.1	-53.1	155899	7.4
富宁县	-4.5	-15.9	116704	4.7

### 文山州各县（市）主要经济 指标完成情况表（二）

地 区	地方一般公共预算收入		地方一般公共预算支出	
	绝对数(万元)	增速(%)	绝对数(万元)	增速(%)
文山州	120181	20.1	566061	4.5
文山市	42528	22.0	72309	-15.9
砚山县	20664	119.8	73997	40.0
西畴县	4181	11.0	39809	13.0
麻栗坡县	5379	-38.8	53545	17.0
马关县	11681	-8.2	54834	16.8
丘北县	7762	6.7	63445	10.2
广南县	9854	-15.4	89684	6.2
富宁县	14375	106.0	75257	6.8

### 文山州各县（市）主要经济 指标完成情况表（三）

地 区	金融机构本外币存款余额		金融机构本外币贷款余额	
	绝对数（万元）	增速（%）	绝对数（万元）	增速（%）
文 山 州	16003400	15.4	14286082	9.1
文 山 市	5780465	13.9	5465277	7.2
砚 山 县	1675440	14.7	1597130	6.7
西 畴 县	784586	10.7	801733	12.8
麻栗坡县	1072882	17.3	925796	10.4
马 关 县	1413963	12.3	1377858	13.9
丘 北 县	1450629	12.6	1059364	6.8
广 南 县	2247298	14.3	1880701	12.9
富 宁 县	1578136	32.4	1178222	8.8

# 统计指标释义

**1.地区生产总值：**是指一个国家或地区所有常住单位在一定时期内（通常为一年）生产活动的最终成果（简称GDP）。即所有常住机构单位或产业部门一定时期内生产的可供最终使用的产品和劳务的价值。

在实际核算中，生产总值有三种计算方法，即生产法、收入法和支出法。三种方法分别从不同的方面反映生产总值及其构成。

生产法：增加值 = 总产出 - 中间投入

收入法：增加值 = 劳动者报酬 + 生产税净额 + 固定资产折旧 + 营业盈余

支出法：GDP = 总消费 + 总投资 + 货物和服务净出口（出口 - 进口）

**2.经济增长的贡献率：**是指构成经济增长的各组成部分占经济增长总量的比重，是进行因素分析时常用的一个重要指标。用公式表示为： $\Delta i / \Delta$ 。 $\Delta i$ 表示第*i*部分对经济增长量， $\Delta$ 表示经济增长总量， $\Delta i / \Delta$ 表示第*i*部分对经济增长的贡献率。

**3.经济增长的影响率（也称贡献或者拉动）：**是指构成经济增长的各组成部分对经济增长的影响强度，常称经济增长的贡献，它等于经济增长的贡献率乘以经济增长率（经济增长速度），表示在经济增长率中某部分拉动了多少个百分点。

用公式表示为： $(\Delta i / \Delta) Y$ 。 $Y$ 表示经济增长率。

**4.三次产业：**为更好地反映我国三次产业的发展情



况，满足国民经济核算、服务业统计及其他统计调查对三次产业划分的需求，根据《国民经济行业分类》，特制定一、二、三次产业的范围为：

第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔服务业）。

第二产业是指采矿业（不含开采辅助活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业。

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。第三产业包括：批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、渔服务业，采矿业中的开采辅助活动，制造业中的金属制品、机械和设备修理业。

**5.农林牧渔业总产值：**是指以货币表现的农林牧渔业全部产品总量。它用价值量形式综合说明一定时期（通常指一年）农业生产的总成果或总规模。它是观察农业生产水平和发展速度，研究农业内部比例关系和农业在国民经济中的地位与布局的一个重要综合指标。同时，也是计算农业劳动生产率和农林牧渔业增加值的基础资料。

**6.粮食总产量：**是指本年度内生产的各种粮食作物产量的总和。目前，按照我国现行农村统计制度统一规定，粮食总产量包括谷物（稻谷、小麦、玉米、高粱、谷子和其他杂粮）、豆类（大豆、杂豆）和薯类（马铃薯、红

薯，按5斤鲜薯折1斤粮食计算）产量，这是我国对外公布的粮食总产量口径。它不同于国际上大多数国家和地区按照联合国统计委员会制定的产品分类标准统计的谷物产量，但只要在总产量中减去豆类和薯类产量，就是国际统称的谷物产量，以便进行国际对比。

**7. 工业总产值：**是指以货币表现的工业企业在一定时期内生产的已出售或可供出售的工业产品总量，它是反映一定时间内工业生产总规模和总水平的重要指标，是计算工业生产发展速度和主要比例关系，计算工业产品销售率和其他经济指标的重要依据。

**8. 工业增加值：**是指在报告期内工业企业在工业生产活动中创造的价值，它反映一定时期内工业生产的实际水平，是计算工业发展速度的重要指标。工业增加值有两种计算方法：一是生产法；二是收入法，其计算方法分别如下：

(1) 生产法（投入法）

工业增加值=工业总产出-工业中间投入

(2) 收入法（分配法）

工业增加值=固定资产折旧+劳动者报酬+生产税净额+营业盈余

**9. 新型服务业：**是指在工业比较发达阶段产生的，主要是依托于信息技术和现代管理理念发展起来，是信息技术与服务产业结合的产物。具体包括两类：一类是直接因信息化及其他科学技术的发展而产生的新兴服务业形态，如计算机和软件服务、移动通信服务、信息咨询服务、健康产业、生态产业、教育培训、会议展览、国际商务、现代物流业等；另一类是通过应用信息技术，从传统服务业改造和衍生而来的服务业形态，如银行、证券、信托、保险、租赁等现代金融业，建筑、装饰、物业等房地产业，

会计、审计、评估、法律服务等中介服务业等。它们通过其各种服务功能，有机联结社会生产、分配和消费诸环节，加快人流、物流、信息流和资金流的运转。

**10.规模以上固定资产投资额：**是指计划总投资500万元及以上固定资产投资建设项目（包括房地产开发项目投资）以货币形式表现的在一定时期内建造和购置固定资产活动的工作量以及与此有关费用的总称。

**11.房地产开发投资额：**是指房地产开发公司、商品房建设公司及其他房地产开发单位进行土地开发工程、商品房房屋建设工程所完成的投资。

**12.社会消费品零售总额：**指各种经济类型的批发零售贸易业、住宿餐饮业、制造业和其他行业在一定时期内，对城乡居民和社会集团的消费品零售额及农民对非农业居民零售额的总和。

**13.能源消费总量：**指一定时期内，一个地区各行业和居民生活消费的各种能源的总和。该指标是观察能源消费水平、构成和增长速度的总量指标。能源消费总量包括原煤和原油及其制品、天然气、电力，不包括低热值燃料、生物质能和太阳能等的利用。能源消费总量分为终端能源消费量、能源加工转换损失量和能源损失量三部分。

**14.单位GDP能耗：**指一定时期内，一个国家或地区每生产一个单位的生产总值所消耗的能源。

即：单位GDP能耗=能源消费总量÷生产总值（GDP）

**15.职工工资总额：**指各单位在一定时期内直接支付给本单位全部职工的劳动报酬总额。一般由：计时工资、计件工资、奖金、津贴和补贴、福利、加班加点工资、特殊情况下支付的工资组成。用人单位支付给职工的劳动报酬，不论其经费来源、支付形式、费用列支渠道、是否计

入成本、是否列入国家计征奖金税项目的，不论是以货币形式支付还是以实物形式支付均包括在工资总额内。

**16.银行存款：**指企业、机关、团体或居民根据资金必须收回的原则，把货币资金存入银行或其他信贷机构保管并取得一定利息的一种信用活动形式。根据存款对象或性质的不同可划分为单位存款、个人存款、财政性存款、临时性存款、委托存款、其他存款等科目。它是银行信贷资金的主要来源。

**17.银行贷款：**指银行或其他信贷机构根据资金必须归还的原则，按一定利率，为企业、个人等提供资金的一种信用活动形式。我国银行贷款分为短期贷款、中长期贷款、融资租赁、票据融资、各项垫款、境外贷款等。

**18.旅游总收入：**是指一定时期内一个地区销售旅游产品所获得的货币收入的总额，它反映了某地区旅游业总体规模和发达程度，是一项重要的综合性指标。

**19.货物（旅客）周转量：**指在一定时期内，由各种运输工具运送的货物（旅客）数量与其相应运输距离的乘积之总和。它是反映运输业生产总成果的重要指标，也是编制和检查运输生产计划，计算运输效率、劳动生产率以及核算运输单位成本的主要基础资料。计算货物周转量通常按发出站与到达站之间的最短距离，也就是计费距离计算。

货物（旅客）周转量 =  $\Sigma$ （货物（旅客）运输量 × 运输距离）

**20.外贸进出口总额：**指实际进出我国国境的货物总金额。包括对外贸易实际进出口货物、来料加工装配进出口货物、华侨、港澳台同胞和外籍华人捐赠品、进料加工进出口货物、边境地方贸易及边境地区小额贸易进出口货

物（边民互市贸易除外）、中外合资企业、中外合作经营企业、外商独资经营企业进出口货物和公用物品，从保税仓库提取在中国境内销售的进口货物，以及其他进出口货物。进出口总额用以观察一个国家在对外贸易方面的总规模。我国规定出口货物按离岸价格统计，进口货物按到岸价格统计。

**21.人口自然增长率：**指在一定时期内（通常为一年）人口自然增加数（出生人数减死亡人数）与该时期内平均人数之比，一般用千分率表示。计算公式为：

$$\text{人口自然增长率} = (\text{本年出生人数} - \text{本年死亡人数}) / \text{年平均人数} \times 1000\% = \text{人口出生率} - \text{人口死亡率}$$

**22.公共财政预算收入：**指国家财政参与社会产品分配所取得的收入，是实现国家职能的财力保证。主要包括：

（1）各项税收：包括国内增值税、国内消费税、进口货物增值税和消费税、出口货物退增值税和消费税、营业税、企业所得税、个人所得税、资源税、城市维护建设税、房产税、印花税、城镇土地使用税、土地增值税、车船税、船舶吨税、车辆购置税、关税、耕地占用税、契税、烟叶税等。（2）非税收入：包括专项收入、行政事业性收费、罚没收入和其他收入。公共财政预算收入按现行分税制财政体制划分为中央本级收入和地方本级收入。

**23.公共财政预算支出：**指国家财政将筹集起来的资金进行分配使用，以满足经济建设和各项事业的需要。主要包括：一般公共服务、外交、国防、公共安全、教育、科学技术、文化体育与传媒、社会保障和就业、医疗卫生、环境保护、城乡社区事务、农林水事务、交通运输、资源勘探电力信息等事务、商业服务等事务、金融监管支出、国土气象等事务、住房保障支出、粮油物资储备管理等事

务、国债付息支出等方面的支出。公共财政预算支出根据政府在经济和社会活动中的不同职权，划分为中央财政支出和地方财政支出。

**24.招商引资到位资金：**是指地方政府吸收投资（主要是非本地投资者）的一项招商活动。即指当年1月1日起至报告期（每月）末止合作项目的投资方以有形资产或无形资产投入到合作项目的资本总额。

**25.居民消费价格总指数（CPI）：**是反映一定时期内城乡居民所购买的生活消费品和服务项目价格变动趋势和程度的相对数。是综合了城市居民消费价格指数和农民消费价格指数计算取得。利用居民消费价格指数，可以观察和分析消费品的零售价格和服务价格变动对城乡居民实际生活费支出的影响程度。

**26. 居民人均可支配收入：**指居民可用于最终消费支出和储蓄的总和，即居民可以用来自由支配的收入，按照常住人口平均的收入水平。可支配收入既包括现金，也包括实物收入。按照收入来源，可支配收入包含四项：工资性收入、经营净收入、财产净收入、转移净收入。

居民人均可支配收入指标计算与老口径指标主要区别于新口径增加了自有住房折算净租金（反映在财产净收入中）。

**27. 居民人均消费支出：**指居民用于满足家庭日常生活消费需要的全部支出，包括用于消费品的支出和用于服务性消费的支出，按照常住人口平均的消费水平。根据用途不同，消费支出可划分为食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通通讯、教育文化娱乐、医疗保健、其他用品及服务八大类。根据来源不同，消费支出可划分为现金消费支出、实物消费支出（含自产、来自单位、来自政

府和其他社会组织)。

**28.城镇登记失业率：**是指城镇登记失业人数与城镇经济活动人口数的比率。它反映一定时期城镇中可能参加社会劳动人数中登记失业人数的比重。

**29.城镇化率：**是指农村人口转化为城镇人口的过程。反映城镇化水平高低的一个重要指标为城镇化率，即一个地区常住于城镇的人口占该地区总人口的比例。

**30.基尼系数：**居民生活是否进入“小康”水平，需要用一系列指标来测算，其中有一个指标称为“基尼系数”。基尼系数(Gini Coefficient)是国际上通用的反映收入分配(或财产分配)不平均程度的一种指标。它是20世纪初意大利经济学家基尼根据落伦茨曲线(Lorenz Curve)计算出的一种比率。基尼系数是在0与1之间的一个数，基尼系数越大，反映收入分配越不平均，基尼系数越小，反映收入分配越均匀。我国国家统计局提出我国小康生活的基尼系数应在0.3~0.4范围内。

**31.恩格尔系数：**是指食品支出总额占个人消费支出总额的比重。一个家庭收入中用于购买食物的费用比例的大小，可以衡量其家庭收入状况。计算公式为：恩格尔系数=食品支出总额/个人消费品支出总额×100%。

国外一些专家根据恩格尔系数，提出如下数量界限：恩格尔系数在59%以上为生活绝对贫困，50%—59%为勉强度日，40%~50%为小康水平，20%—40%为富裕，20%以下为最富裕。

**32.科学研究与试验发展(R&D)：**是指在科学技术领域，为增加知识总量，以及运用这些知识去创造新的应用进行的系统的创造性活动，包括基础研究、应用研究和试验发展三类活动。国际上通常采用R&D活动的规模和强度

指标反映一国的科技实力和核心竞争力。

研究与试验发展经费支出占GDP的比重=（研究与试验发展（R&D）经费支出÷GDP）×100%。

**33.战略性新兴产业：**是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有重大引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的产业。我国现阶段从国情、科技和产业基础出发，选择节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备制造、新能源、新材料和新能源汽车七个产业作为战略性新兴产业。云南立足省情和科技产业基础，面向云南经济和社会发展的重大需求，选择生物产业、光电子、新材料、高端装备制造、节能环保和新能源六个产业作为战略性新兴产业。